Por su parte, algunos especialistas como Grande Pascual²¹ consideran que el concepto de iniuria como delito contra el honor se forma en este periodo. La confusión parece generalizada en cierta doctrina historiográfica. En nuestra opinión, estos autores se dejan llevar por el carácter polisémico del término iniuria en Derecho clásico que, si bien significa cualquier acción contraria a Derecho, también se concreta desde muy pronto en el delito privado de *iniuria*, que comprende las lesiones físicas causadas dolosamente y las ofensas, como ya hemos visto.

En el *liber iudiciorum* se aprecia una publicación de las injurias, llamadas aquí *contumeliae*, que generalmente son castigadas con penas personales, como en el caso del hijo o nieto que ultrajaren a los padres y abuelos que, además de perder los derechos hereditarios, son castigados con azotes:

Liber 4.5.1 (Ervigio)

Exheredare autem filios aut nepotes licet pro levi culpa inlicitum iam dictis parentibus erit, flagellandi tamen et corripiendi eos, quamdiu sunt in familia constituti, tam avo quam avie, seu patri quam matri potestas manebit. Nam si filius filiave, nepos vel neptis tam presumptiosi extiterint, ut avum suum aut aviam, sive etiam patrem aut matrem tam gravibus iniuriis conentur afficere, hoc est, si aut alapa, pugno vel calce seu lapide aut fuste vel flagello percutiant, sive per pedem vel per capillos ac per manum etiam vel quocumque inhonesto casu abstrahere contumeliose presumant, aut publice quodcumque crimen avo aut avie seu genitoribus suis obiciant: tales, si quidem manifeste convicti, et verberandi sunt ante iudicem quinquagenis flagellis et ab hereditate supradictorum, si idem avus aut avia, pater vel mater voluerint, repeilendi. Tamen si, resipiscentes a suo excessu, veniam a suprascriptis, quibus offenderant, inploraverint, eosque in gratiam receperint paterna pietate aut rerum suarum successors instituerint, neque prohiben ab eorum hereditate

²¹ Grande Pascual, A., “El delito de injurias en la documentación procesal vizcaína a finales del Antiguo Régimen (1766-1841)”, *Clio & Crimen*, n. 13 (2016), pp. 213-232.

neque propter disciplinam, qna correpti I sunt, infamiam poterint ullatenus sustinere.

También se acude a una pena corporal (cincuenta azotes), junto a una multa de cinco sólidos, a quien cometiera detención ilegal, considerada injuria:

Lib. 6.4.4

Si in itinere positum aliquis iniuriose sine sua voluntate retinuerit, et ei in nullo debitor existat, quinque solidos pro sua iniuria consequatur ille, qui tentus est et si non habuerit, unde componat, ille, qui eum re tinue ra t, L flagella suscipiat.